ПОЛИКЛИНИКА  АО «Кондопожский ЦБК»
ПРИКАЗ
г.Кондопога
№ 4                                                         от  « 2    »  сентября      2019г

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ПЛАТНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ И ЮРИДИЧЕСКИМ
ЛИЦАМ В ПОЛИКЛИНИКЕ АО «КОНДОПОЖСКИЙ ЦБК»

Во исполнение
- Постановления Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 N 1006 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг",
- Статьи 41 Конституции РФ Конституция Российской Федерации,
- Статьи 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ « Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федераций»,
- Постановления Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года N 201 (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.06.2007 N 411)  "Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях Российской Федерации, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета".
- Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по налогам и сборам от 25 июля 2001г. N 289/БГ-3-04/256 "О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года N 201 (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.06.2007 N 411).

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить правила предоставления платных медицинских услуг гражданам и юридическим лицам в Поликлинике АО «Кондопожский ЦБК», согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач поликлиники АО «Кондопожский ЦБК»         Мадани С.Р.

Приложение
к приказу №__
от ___________

ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ И ЮРИДИЧЕСКИМ   ЛИЦАМ В  ПОЛИКЛИНИКЕ
АО «КОНДОПОЖСКИЙ ЦБК»

Настоящие Правила устанавливают порядок оказания платных услуг гражданам и юридическим лицам  в Поликлинике АО «Кондопожский ЦБК»
Правила разработаны в соответствии с действующими законодательными и нормативными актами федерального и регионального уровня.
1. Платные услуги оказываются в Поликлинике АО «Кондопожский ЦБК»  гражданам и юридическим лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и видами приносящей доход деятельности, разрешенным уставом АО «Кондопожский ЦБК».
2. Платные услуги (работы) предоставляются в рамках договора за счет личных средств граждан, страховых взносов на добровольное медицинское страхование, средств предприятий, учреждений и организаций и других средств, разрешенных законодательством.
3. Оказание платных медицинских услуг, подлежащих лицензированию, осуществляется на основании перечня работ, услуг, указанных в лицензии на осуществление деятельности, выданной в установленном порядке.
4.  Перечень оказываемых в Поликлинике АО «Кондопожский ЦБК»  платных услуг, цены на платные услуги, а также изменения в перечне платных услуг и их цен  утверждаются приказом генерального директора АО «Кондопожский ЦБК» .
5. Предоставление платных услуг гражданам осуществляется :
а) на иных условиях, чем предусмотрено территориальными программами и (или) целевыми программами, по желанию потребителя (заказчика).
б) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации;
в)   при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ « Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федераций». И случаев оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и медицинской помощи  оказываемой в неотложной или экстренной форме», т.е. по желанию.
6. Платные услуги, их виды, объемы и условия оказания должны соответствовать лицензионным требованиям, условиям Договора, стандартам и порядкам оказания медицинской помощи в Поликлинике АО                                   «Кондопожский ЦБК».
7. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи, либо в качестве разовых консультаций, процедур, диагностических исследований и иных услуг, в том числе сверх выполняемых стандартов.
         8. При оказании платных медицинских услуг должны применяться методы профилактики, диагностики, лечения, медицинские технологии, дезинфекционные средства, разрешенные к применению в установленном законом порядке.
9. Не могут быть предоставлены за плату медицинские услуги при оказании скорой медицинской помощи, которая предоставляется безотлагательно при состояниях, требующих медицинского вмешательства по экстренным показаниям (при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях).
10. Сроки гарантии на стоматологические услуги – 6 месяцев со дня выполнения
11.  Повторная консультация специалиста выполняется не позднее 2-х месяцев после первичного осмотра по рекомендации специалиста и подлежит оплате как за повторный прием согласно прейскуранта. В более поздние сроки консультация считается первичной.
        12. Информация о платных услуг  размещена на сайте Поликлиники АО «Кондопожский ЦБК»,  а также на информационных стендах Поликлиники.
Кроме того, по требованию потребителя и (или) заказчика администрация Поликлиники предоставляет для ознакомления:
а) копию учредительного документа  организации.
б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложением перечня работ (услуг) в соответствии с лицензией.
в) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, применяемые при предоставлении платных медицинских услуг;
г) информацию о конкретном медицинском работнике, предоставляющем соответствующую платную медицинскую услугу (его профессиональном образовании и квалификации);
д) информацию о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах оказания медицинской помощи.
13. Платные услуги не могут быть оказаны исполнителем взамен услуг, выполняемых в рамках территориальной программы государственных гарантий.
14. Порядок заключения договоров на оказание платных услуг и требования к их содержанию установлены федеральным законодательством о порядке оказания платных услуг медицинскими организациями.
15. При заключении договора потребителю (заказчику) предоставляется в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи в рамках государственных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации. При оказании медицинских услуг, предусмотренных Программой государственных гарантий, на платной основе по желанию пациента - необходимо получить его письменное согласие на платную медицинскую услугу, содержащее информацию об ознакомлении пациента о имеющейся альтернативе бесплатного получения медицинских услуг и волеизъявлении пациента на получение данных медицинских услуг за плату.
16. Оплата услуг проводится путем внесения наличных денег непосредственно в кассу Поликлиники АО «Кондопожский ЦБК» или путем безналичных расчетов с выдачей пациенту, клиенту документа, подтверждающего оплату (контрольно-кассового чека, квитанции или иного бланка строгой отчетности).
17. По требованию лица, оплатившего услуги, Поликлиника АО « Кондопожский ЦБК» выдаёт Справку об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации по форме, установленной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по налогам и сборам от 25 июля 2001 г. N 289/БГ-3-04/256 "О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года N 201 "Об утверждении перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях Российской Федерации, лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета".
18. В соответствии с законодательством Российской Федерации Поликлиника АО «Кондопожский ЦБК» несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий оказания платных услуг, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, обучения, а также за причинение вреда здоровью и жизни пациента.
19. Вред, причиненный жизни и здоровью пациента в результате предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
20.  Претензии и споры решаются по соглашению сторон, в досудебном или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.